
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Ю проведении муниципального^онкурса методических разработок 
«Читая Островского»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13.11.2020 
№ 700 «О праздновании 200-летия со дня рождения А.Н. Островского», в 
рамках реализации плана основных мероприятий Хабаровского края, в 
соответствии с планом муниципальных мероприятий, посвященных 200- 
летию со дня рождения А.Н. Островского, утвержденным приказом 
Управления образования Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края от 17.11.2022 № 421.1 «Об 
утверждении плана мероприятий по подготовке к празднованию 200-летия со 
дня рождения А.Н. Островского» в целях популяризации лучшего 
педагогического опыта и повышения профессионального мастерства 
педагогических работников 
Г ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.) провести с 27.02.2023, по 28.02.2023 муниципальный 
конкурс методических разработок «Читая Островского» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении муниципального конкурса методических
разработок «Читая Островского»;
- Состав оргкомитета с правами жюри муниципального конкурса
методических разработок «Читая Островского».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать участие педагогов, библиотекарей и заведующих 

информационно-библиотечными центрами в муниципальном Конкурсе;
3.2. Предоставить в срок до 22.02.2023 в оргкомитет Конкурса 

конкурсные материалы и заявки на участие в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.
И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского Г
муниципального района Хабаровского края Р.В. Горшкова

000702 *  МАУ«Р.г.-С.з.». Заказ201. Тнраж2000. 2022г.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского края, 
от № 44

ПОЛОЖЕНИЕ
о цроведении муниципального конкурса методических разработок

"Читая Островского”

1. Общие положения
М ; Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса методических разработок "Читая Островского" 
(далее -  Конкурс).

Конкурс проводится в рамках празднования 200-летия А.Н. 
Островского и направлен на аккумуляцию лучшего опыта педагогических 
работников, приобщающих обучающихся к творчеству великого русского 
писателя, чьи произведения являются литературным наследием нашей 
страны.

Проведение Конкурса предполагает оценку профессиональной 
компетентности педагогов и библиотекарей, их творческой 
индивидуальности, наличия инновационного опыта в условиях реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов.

1.2. Цели и задачи Конкурса: выявление и поддержка талантливых, 
творческих, профессиональных, инициативных педагогов, библиотекарей, 
заведующих ЙБЦ образовательных учреждений, повышение уровня их 
профессионального мастерства; выявление и продвижение инновационного 
опыта приобщения учащихся к литературному наследию России.

1.3. Организатор Конкурса -  Управление образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие педагоги и ; библиотекари 

общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края.

3. Условия и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 27.02.2023 по 28.02.2023 в заочной форме.
3.2. В срок до 22.02.2023 участники Конкурса предоставляют в 

организационный комитет Конкурса на адрес электронной почты 
dushina.infg),yandex.ru следующие документы и материалы:

- заявку на участие в муниципальном конкурсе согласно прилагаемой 
формы;

- методическую разработку образовательного события, разработанного 
в рамках реализации плана муниципальных мероприятий, посвященных 200- 
летию со дня рождения А.Н. Островского.



4. Требования к содержанию и оформлению
4.1. Документы на конкурс представляются в электронном виде (объем 

материалов -  не более 5 печатных листов формата А-4 (без учета 
приложений); интервал -  1; поля: слева -  3,5, справа -  2, сверху и снизу -  2; 
шрифт -  14, Times New Roman; нумерация сквозная). Допускается и 
приветствуется наличие приложений в виде презентации, фотоархива, 
видеоролика. Формат ролика: mpeg4, продолжительность не более трех 
минут. Требование для презентации: формат Power Point, объем не более 15 
слайдов.

4.2. На титульном листе конкурсной работы необходимо указать: 
название и юридический адрес общеобразовательной организации; название 
образовательного события; ФИО руководителя и ФИО конкурсанта.

4.3. Методическая разработка должна содержать: пояснительную 
записку, с указанием категории обучающихся, цель, задачи, решаемые в ходе 
занятия/события; средства (оборудование, наглядные пособия, использование 
компьютерных технологий, раздаточный материал); место проведения 
(библиотека/ИБЦ, учебный класс, компьютерный класс); описание хода 
занятия /события - текстовая часть, детально раскрывающая: содержание, не 
более пяти страниц печатного текста; приложение (электронная презентация, 
аудио-, видео материалы, фотографии); список использованных источников; 
заключение, в котором прогнозируются результаты проведения события, 
итоги.

Конкурсная работа должна представлять собой оригинальную 
авторскую разработку.

5. Критерии
Оценка конкурсной работы осуществляется по шести критериям. 

Максимальное количество баллов -  30.
№
п/п

Критерии Баллы

1. Системно-деятельностный подход в проведении 
занятия/события

От 0 до 5

■ 2. . Логическая связность построения занятия /события: от 0 до 5
3. Создание информационно-образовательной среды: 

применение современных педагогических технологий, 
ИКТ

от 0 до 5

4. Функциональная'Грамотность От 0 до 5
5. Творческий подход, эмоциональное воздействие от 0 до 5
6. Культура оформления материала от 0 до 5

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По результатам проведения Конкурса Оргкомитетом подводятся 

итоги Конкурса, выстраивается рейтинг, определяются победитель и два 
призера, набравшие наибольшее количество баллов.

■ 6.2. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами 
.Управления образования Администрации . Советско-Гаванского 
^муниципального района Хабаровского края, участники получают 
:сертификаты об участии в Конкурсе.



Приложение
к Положению о муниципальном 
конкурсе методических разработок 
«Читая Островского»

Заявка на участие в Конкурсе

Ф.И.О. участника, 
должность

Название 
общеобразовательной 

организации, 
почтовый адрес, e-mail

Название 
представленной на 

конкурс работы



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края 
от 0Л.0Л.А0М № W

Состав оргкомитета с правами жюри 
муниципального конкурса методических разработок «Читая Островского»

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»
Душина ИА. методист Информационно-методического центра 

Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Петько И.П. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Черненко НА. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края


